SECRETARIA LEGISLATIVA

REQU E R IM E N TO

Assunto: Solicitando informações sobre a funcionalidade do sistema de controle de

medicamentos nas unidades de saúde do município, com destaque para a presença e

jornada dos farmacêuticos.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis:

1. Como está sendo realizado atualmente o controle e a

funcionalidade do sistema de dispensação de medicamentos nas unidades básicas de

saúde e na farmácia central;

2. Se há presença de farmacêuticos em todas as unidades

em funcionamento e, em caso afirmativo, quais são os horários em que esses

profissionais estão disponíveis para atendimento ao público;

3. Se existem períodos em que não há cobertura de

farmacêutico nas unidades e qual a medida adotada nesses casos;

A solicitação visa garantir a transparência na prestação do

serviço público e assegurar o acesso contínuo e seguro aos medicamentos de uso

essencial.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-05-08T13:41:05-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837